PLATAFORMAS VERSÁTEIS PARA DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E TECNOLOGIAS

SUSTENTÁVEIS
CHAMADA Nº 58/2022 – Programa Instituto Nacionais de Ciência e Tecnologia – INCT

Processo: 406973/2022-9
Instituição Executora/Sede: Universidade Federal do Piauí - UFPI, PI, Brasil

Universidade Federal do Piauí - UFPI

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Centro de Ciências da Natureza, Bairro Ininga
CEP: 64049-550 Teresina - PI, Brasil

HOME PAGE: www.inctpolissacarideos.com

EDITAL Nº 03 /2025 – INCT Polissacarídeos para apoio à pesquisa

científica e tecnológica no âmbito deste INCT

RESULTADO PRELIMINAR

O Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia em Polissacarídeos, por meio de seu

Comitê Gestor, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar da Chamada

01/2025 INCT Polissacarídeos para apoio à pesquisa científica e tecnológica no âmbito deste

INCT, visando fortalecer a colaboração e o avanço do conhecimento nessa área, que tem por

objetivo selecionar propostas para apoio financeiro a projetos que visem contribuir

significativamente para o desenvolvimento científico e tecnológico do INCT Polissacarídeos e

seus membros.

INSCRIÇÃO
Nº

INSTITUIÇÃO
PROPONETE

INSTITUIÇÕES
PARTICIPANTES

COORDENADOR DA
PROPOSTA

EIXO DO
PROJETO

PESQUISADOR SITUAÇÃO

11 LNNANO/CNPEM UFRGS Juliana da Silva Bernardes Eixo 2
Anderson Ferreira

Sepulveda
DEFERIDO

12 UNIARA UFPI / UFSCAR Hernane da Silva Barud Eixo 2 Maciel Lima Barbosa DEFERIDO
Eixo 1: IdenƟficação e caracterização de polissacarídeos;
Eixo 2: Desenvolvimento de novos materiais a parƟr dos polissacarídeos;
Eixo 3: Aplicações de Polissacarídeos na protoƟpagem de produtos;
Eixo 4: Divulgação Cienơfica e Popularização da Ciência de Polissacarídeos.

Teresina, 08 de dezembro de 2025.

Dr. Edvani Curti Muniz
Coordenador Geral do INCT Polissacarídeos